проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по бюджету, налогам и финансам

О проекте закона Республики Татарстан № 381-5 «Об установле-

нии на 2018 год регионального коэффициента, отражающего

особенности рынка труда в Республике  Татарстан»

Рассмотрев и обсудив проект закона Республики Татарстан №381-5 «Об

установлении на 2018 год регионального коэффициента, отражающего осо-

бенности рынка труда в Республике Татарстан», Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить проект закона Республики Татарстан № 381-5 «Об установле-

нии на 2017 год регионального коэффициента, отражающего особенности

рынка труда в Республике Татарстан» и рекомендовать Государственному  Со-

вету Республики Татарстан принять указанный законопроект в первом и треть-

ем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом по данному вопросу на заседании Го-

сударственного Совета Республики Татарстан заместителю председателя Ко-

митета по бюджету, налогам и финансам И.А. Касымову.

Председатель Комитета                                                                     Л.А. Якунин

Государственный Совет

Республики Татарстан

Субъект права

законодательной инициативы:

Кабинет Министров

Республики Татарстан

Рассмотрев в соответствии с частью 3 статьи 76 Конституции Республики

Татарстан проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2018 год

регионального коэффициента, отражающего особенности рынка труда Республики

Татарстан», представленный Кабинетом Министров Республики Татарстан,

отмечаю следующее.

В рамках полномочий, предоставленных налоговым законодательством

субъектам Российской Федерации, законопроектом предлагается установить на

2018 год региональный коэффициент, применяемый при исчислении размера

фиксированных авансовых платежей, уплачиваемых иностранными гражданами

при осуществлении ими трудовой деятельности по найму.

Принятие представленного законопроекта поддерживаю.

                      Р.Н. Минниханов

Документ создан в электронной форме. № 01-8822 от 10.09.2017. Исполнитель: Фомина Н.В.
Страница 1 из 2. Страница создана: 09.09.2017 12:35

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х. Мухаметшину

 ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Республики Татарстан № 381-5

«Об установлении на 2018 год регионального

коэффициента, отражающего особенности

рынка труда в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 381-5

«Об установлении на 2018 год регионального коэффициента, отражающего

особенности рынка труда в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом

Министров Республики Татарстан, Правовое управление отмечает, что

замечаний правового характера к нему не имеется.

В соответствии с методикой проведения антикоррупционной

экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской

Федерации от 26 февраля 2010 года № 96, указанный проект закона

рассмотрен на предмет выявления в нем коррупциогенных факторов и их

последующего устранения. Проведенная антикоррупционная экспертиза

представленного проекта закона показывает, что коррупциогенные

факторы в нем не выявлены.

Начальник Управления   М.Б. Сунгатуллин

А.А. Шакирова

267-63-78

Документ создан в электронной форме. № вн-4378 от 13.09.2017. Исполнитель: Шакирова А.А.
Страница 1 из 2. Страница создана: 12.09.2017 16:33

Уважаемый Леонид Александрович!

          На исх. № вн-4386 от 14.09.2017 направляю Вам заключение

лингвистической  экспертизы на проект закона Республики Татарстан «Об

установлении на 2018 год регионального коэффициента, отражающего

особенности рынка труда в Республике Татарстан».

          Приложение: заключение лингвистической экспертизы на 1 л. в 1 экз.

Начальник Управления  В.Г. Мотыгуллин

Г.Ф. Хайруллина

267 64 07

 Председателю Комитета Государственного

Совета Республики Татарстан по бюджету,

налогам и финансам

Л.А. Якунину

Документ создан в электронной форме. № вн-4395 от 15.09.2017. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 1 из 3. Страница создана: 15.09.2017 10:17

Заключение лингвистической экспертизы

на  проект  закона  Республики Татарстан «Об установлении на 2018 год

регионального  коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике

Татарстан»

          Представленный на лингвистическую экспертизу проект закона Республики

Татарстан «Об установлении на 2018 год регионального коэффициента, отражающего

особенности рынка труда в Республике Татарстан» в целом соответствует

лингвистической модели законодательного текста.

Главный  советник  отдела

редакционно-лингвистической экспертизы

Управления документационного обеспечения

Г.Ф. Хайруллина

Документ создан в электронной форме. № вн-4395 от 15.09.2017. Исполнитель: Хайруллина Г.Ф.
Страница 2 из 3. Страница создана: 15.09.2017 10:18

Председателю

Государственного Совета

Республики Татарстан

Ф.Х.МУХАМЕТШИНУ

О направлении проекта закона

Республики Татарстан

Уважаемый Фарид Хайруллович!

В соответствии со статьей 76 Конституции Республики Татарстан направляем

Вам проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2018 год

регионального коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике

Татарстан».

Указанный законопроект в соответствии со статьей 76 Конституции

Республики Татарстан направлен на заключение в адрес Президента Республики

Татарстан Р.Н.Минниханова.

Приложение: текст проекта закона на русском и татарском языках на 2 л.;

пояснительная записка к проекту закона на русском и татарском

языках на 2 л.;

финансово-экономическое обоснование к проекту закона на

русском и татарском языках на 2 л.;

перечень актов законодательства Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием данного закона, на

русском и татарском языках на 2 л.

Премьер-министр

Республики Татарстан                    А.В.Песошин

М.Ф.Заббаров

(843)264 76 65
Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 1 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:40

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

Об установлении на 2018 год регионального коэффициента,

отражающего особенности рынка труда в Республике Татарстан

Статья 1

В соответствии со статьей 2271 части второй Налогового кодекса Российской

Федерации установить на 2018 год региональный коэффициент, отражающий

особенности рынка труда в Республике Татарстан, равный 1,81.

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2018 года, но не ранее чем по

истечении одного месяца со дня его официального опубликования и не ранее

1 числа очередного налогового периода по налогу на доходы физических лиц.

Президент

Республики Татарстан

F:\ZAKON\3650709-гл.doc

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 2 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:19

Проект

Татарстан Республикасы

Министрлар Кабинеты

тарафыннан кертелә

2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары үзенчәлекләрен

чагылдыра торган региональ коэффициентны билгеләү турында

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ЗАКОНЫ

1 статья

Россия Федерациясе Салым кодексының икенче өлешендәге 2271

статьясы нигезендә 2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары

үзенчәлекләрен чагылдыра торган региональ коэффициентны 1,81 итеп

билгеләргә.

2 статья

Әлеге Закон 2018 елның 1 гыйнварыннан, ләкин рәсми басылып чыккан

көненнән алып бер айдан да иртәрәк булмаган һәм физик затлар керемнәренә

салым буенча чираттагы салым чорының 1 нче числосыннан да иртәрәк

булмаган вакытта үз көченә керә.

Татарстан Республикасы

Президенты

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 3 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:19

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«Об установлении на 2018 год регионального коэффициента,

отражающего особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «Об установлении на 2018 год регио-

нального коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике

Татарстан» (далее – законопроект) разработан в соответствии с пунктом 3 статьи

2271 Налогового кодекса Российской Федерации.

Законопроект предусматривает введение регионального коэффициента в раз-

мере 1,81 к фиксированным авансовым платежам по налогу на доходы физических

лиц иностранных граждан, осуществляющих на территории республики трудовую

деятельность по найму у физических и юридических лиц на основании патента.

Определение коэффициента базировалось на соотношении 13% подоходного

налога от прогнозной среднемесячной зарплаты иностранных работников на

2018 год (28 500 рублей), а также на размере фиксированного авансового платежа по

налогу с учётом коэффициента-дефлятора (2 046 рублей).

Вводимый коэффициент обеспечит поступление налогов иностранных работ-

ников, будет способствовать пресечению «теневых» выплат зарплат, за счет предо-

ставления юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям возможности

легального привлечения мигрантов к трудовой деятельности на основании патентов.

________________________________

F:\ZAKON\3650709-1гл.doc

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 4 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:20

«2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары

үзенчәлекләрен чагылдыра торган региональ коэффициентны билгеләү

турында» Татарстан Республикасы законы проектына

АҢЛАТМА

«2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары үзенчәлекләрен

чагылдыра торган региональ коэффициентны билгеләү турында» Татарстан

Республикасы законы проекты (алга таба – закон проекты) Россия

Федерациясе Салым кодексының 2271 статьясының 3 пункты нигезендә

эшләнде.

Закон проектында региональ коэффициентны хезмәт эшчәнлекләрен

республика территориясендә патент нигезендә физик һәм юридик затларга

ялланып гамәлгә ашыручы чит ил гражданнары физик затлары керемнәренә

салым буенча билгеләнгән аванс түләүләренә 1,81 күләмендә билгеләү күздә

тотыла.

Коэффициентны билгеләү 2018 елга чит илдән килеп эшләүчеләрнең

фаразланган уртача айлык хезмәт хакларыннан (28 500 сум) керемгә салына

торган 13% салым мөнәсәбәтенә, шулай ук коэффициент-дефляторны исәпкә

алып, салым буенча билгеләнгән аванс түләве күләменә (2046 сум) нигезләнә.

Кертелә торган коэффициент юридик затларга һәм индивидуаль

эшкуарларга мигрантларны хезмәт эшчәнлегенә патентлар нигезендә легаль

җәлеп итү мөмкинлеген бирү хисабына чит илдән килеп эшләүчеләрнең

салымнары керүен тәэмин итәчәк, хезмәт хакын “күләгәдә” калдыруны тыярга

ярдәм итәчәк.

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 5 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:20

ПЕРЕЧЕНЬ АКТОВ

законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан

«Об установлении на 2018 год регионального коэффициента,

отражающего особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении на 2018 год

регионального коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике

Татарстан» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия актов законодательства Республики Татарстан.

__________________________________

F:\ZAKON\3650709-3гл.doc

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 6 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:20

«2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары

үзенчәлекләрен чагылдыра торган региональ коэффициентны билгеләү

турында» Татарстан Республикасы законын кабул итү белән бәйле

көчен югалткан дип танылырга, туктатылып торырга, үзгәртелергә яки

кабул ителергә тиешле Татарстан Республикасы закон актлары

ИСЕМЛЕГЕ

«2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары үзенчәлекләрен

чагылдыра торган региональ коэффициентны билгеләү турында» Татарстан

Республикасы законын кабул итү белән бәйле Татарстан Республикасы закон

актларын көчен югалткан дип тану, туктатып тору, үзгәртү яки кабул итү таләп

ителми.

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 7 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:20

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«Об установлении на 2018 год регионального коэффициента,

отражающего особенности рынка труда в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «Об установлении на 2018 год

регионального коэффициента, отражающего особенности рынка труда в Республике

Татарстан» не повлечет дополнительных расходов бюджетных средств.

F:\ZAKON\3650709-2гл.doc

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 8 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:20

consultantplus://offline/ref=E3B40F4AB4C2850D9C31E598F5A9D75707A07A59A42BA2B7D690ACAC50u2f3I

«2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары үзенчәлекләрен

чагылдыра торган региональ коэффициентны билгеләү турында»

Татарстан Республикасы законы проектына

ФИНАНС-ИКЪТИСАДЫЙ НИГЕЗЛӘМӘ

«2018 елга Татарстан Республикасында хезмәт базары үзенчәлекләрен

чагылдыра торган региональ коэффициентны билгеләү турында» Татарстан

Республикасы законын кабул итү бюджеттан өстәмә чыгымнар таләп итми.

Документ создан в электронной форме. № 25-03/28 от 08.09.2017. Исполнитель: Заббаров М.Ф.
Страница 9 из 10. Страница создана: 07.09.2017 18:20

	1) Проект ком 1 чт
	2) 08.09.2017_9790_Pesoshin A.V._Safarov A.A
	3)11.09.2017_9823_Minnihanov R.N._Muhametshin F.H
	4) 13.09.2017_vn-4378_Sungatullin M.B._Muhametshin F.H
	5) 15.09.2017_vn-4395_Motyigullin V.G._YAkunin L.A
	6) 15.09.2017_9997_Dolgov M.SH._YAkunin L.A
	7) 08.09.2017_78PZ_Pesoshin A.V._Muhametshin F.H